

تأکید بر حرکت جهادی در بیانات رهبری

مطالبی که در ادامه می‌آید براساس کلیدواژه «حرکت جهادی» از پایگاه اطلاع‌رسانی khamenei.ir انتخاب شده است. تأکید رهبری بر حرکت جهادی در بیانات‌شان در دیدار اقسشار مختلف، اهمیت این موضوع را نشان می‌دهد.

بیانات در دیدار جمعی از کشاورزان

مهربانی و همکاری و دلسوزی برای مصیبت‌دیدگان - که مربوط به همه بشر است - یک حرف است؛ اما جوشش و تحرک و نشاط و ورود در میدان، بدون هیچ ترتیب آداب، برای خدمت کردن، یک حرف دیگر است. آنچه در ایران دیده شد، این بود؛ همه وارد میدان شدند و تحرک پیدا کردند.

بنده در سال‌های قبل از انقلاب، حوادثی مثل زلزله و سیل را از نزدیک دیده بودم. خود من رفتم امدادگری و خدمتگزاری کردم. این روحیه حرکت عمومی، این دلسوزی، این ورود در صحنه کار و ابتکار، این کمک‌رسانی انبوه، مخصوص ملتی است که دل او از حرکت جهادی گرم است و جوشش جهادی در دل او وجود دارد. این همان روحیه بسیج دوران دفاع‌مقدس است؛ این همان روحیه سنگر‌سازان بی‌سنگر جهاد سازندگی است که غسل شهادت می‌کردند، روی بولدوز می‌نشستند تا خاکریز بسازند. ما این روحیه را باید حفظ کنیم. این روحیه با کار علمی و نظم تشکیلاتی هیچ منافاتی ندارد؛ بلکه اتفاقاً کار علمی را هم همین روحیه جهادی بهتر می‌کند.

من به شما عرض کنم؛ ما پیشرفت‌های علمی و پژوهشی بسیار زیادی در بخش‌های مختلف داشته‌ایم که ستون اصلی این بخش‌ها را همین جوانان انقلابی و بچه‌های مؤمن تشکیل داده‌اند. آنها بودند که وارد میدان شدند و براساس همان روحیه، بسیاری از گردنه‌ها و عقبه‌های تحقیقات و کار مهم علمی را پیش بردند. بله؛ معنویت، دنیای انسان را هم آبادتر می‌کند؛ منتها دنیای سالم. آن جایی که فرهنگ جهادی نیست و فرهنگ مادی حاکم است، هر انسانی به‌تنهایی خودش محور همه حوادث عالم است؛ سود را برای خود می‌خواهد و ضرر را از خود دفع می‌کند. اصل برای او این است؛ لذا تعارض‌ها و بی‌اخلاقی‌ها و بی‌صدافتی‌ها و دشمنی‌ها پیش می‌آید.

انتاجی که حرکت و روح جهادی وجود دارد، انسان در ایمان و آرمان و خدمت به دیگران حل می‌شود و خود را فراموش می‌کند. این روحیه را باید در جامعه تقویت کرد. کشاورزی و دامداری ما هم با این روحیه رونق واقعی خود را پیدا خواهد کرد. ۱۳۸۲/۱۰/۱۴

دیدار مسئولان و جمعی از محققان

جهاد دانشگاهی با رهبر معظم انقلاب
رهبر معظم انقلاب خاطر‌نشان کردند: اگر تلاش‌ها و حرکت‌های علمی در چار‌چوب جهت‌گیری‌ها و تقوای الهی باشند، قطعاً نتایج و محصولات آنها، از ضررها و فواید بسیار و برای بشریت نافع خواهند بود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی افزودند: با چنین دیدگاهی می‌توان نتیجه گرفت که دستاوردهای علمی مجموعه دانشگاهی و تحقیقاتی کشور در ۳۵ سال گذشته، قطعاً از دستاوردهای ۳۵ سال بدون شرایط و روحیه جهادی، بیشتر و با کیفیت‌تر است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر‌نشان کردند: بر همین اساس اگر این حرکت علمی ۵۰ سال دیگر نیز ادامه یابد، پیشرفت‌ها و دستاوردهای ملت ایران، به‌مراتب بیشتر از حرکت علمی کشوری همانند آمریکا، در ۵۰ سال گذشته خواهد بود.

ایشان با اشاره به فاصله روزافزون علمی دنیای غرب با کشورهای شرقی و آسیایی، تأکید کردند: پر کردن این شکاف و فاصله علمی، نیازمند حرکت جهادی است.

رهبر انقلاب اسلامی نیت خالص، از تباط با خداوند، خشوع در مقابل پروردگار و زاویه پیدا نکردن بسا اهداف الهی را و افزودند: اگر این روحیه به‌وجود آید، خداوند در همه میدان‌ها عم‌ز مدیریت کشور و مدیریت علمی، سیاسی، اجتماعی و تعاملات جهانی کمک خواهد کرد و راه‌ها را روی بندگان خود خواهد گشود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تقویت روحیه خودباوری و «ما می‌توانیم» را از ضروریات حرکت جهادی دانستند و گفتند: متأسفانه در سال‌های متمادی تلاش شد تا به ایرانی تلقین شود که «تمی‌تواند» اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، امام بزرگوار(ره)، روحیه «ما می‌توانیم» را وارد فرهنگ و ادبیات سیاسی و انقلابی کشور کرد و نتیجه آن اکنون، به‌صورت بروز توانایی‌های ملت ایران، در عرصه‌های گوناگون، قابل مشاهده است. ۱۳۹۳/۴/۱۹

پیام شفاهی به تشکل‌های دانشجویی انقلابی

سلام مرا به فرزندان انقلابی‌ام برسانید و از تلاش‌های جهادگونه آنان در ترویج و پاسداری از آرمان‌های امام و انقلاب تشکر کنید و چند نکته را به آنان یادآوری کنید:

- ۱ در کنار تحصیل علم و دانش، از فرصت جوانی برای تهذیب نفس و انس با خدا و آشنایی عمیق با معارف قرآن و اهل‌بیت (علیهم‌السلام) بهره ببرید.
- ۲ شما افسران جوان جنگ نرم هستید و عرصه جنگ نرم، به‌صورتی عمارگونه و استقامتی مالک‌اشتراک می‌طلبید؛ با تمام وجود، خود را برای این عرصه آماده کنید. نظام سلطه را با تمام ابعاد و لایه‌هایش بشناسید و اهداف و راهبردهای واقعی آن را تحلیل کنید و برای رویارویی با آن، تمام ظرفیت‌های خودتان را به کار گیرید و در این مسیر به‌وعده‌های خداوند اطمینان داشته باشید.
- ۳ تشکیلات می‌تواند معبد باشد، ولی مبدا تبدیل به معبود گردد؛ اصول و ارزش‌های عقیدتی و معنوی خودتان را در قالب تشکیلات، حفظ و بر صمیمیت همدلی بین اعضای تأکید کنید.
- ۴ افق‌های روشنی در مقابل شما جوانان قرار دارد. این کشور و انقلاب با دست پر توان شما آینده‌ای امیدبخش در پیش‌رو خواهد داشت؛ بر تلاش‌های خود بیفزایید و برای رسیدن به قله‌های پیشرفت و تعالی از همدیگر سبقت بگیرید. ۱۳۹۳/۱۱/۲۳



زمان پخش قسمت پنجم مستند «غیر رسمی»

جمعه، ۲۷ آبان
ساعت ۱۵:۵۵ شبکه ۳
و ساعت ۲۰:۳۰ شبکه یک سیما
شنبه، ۲۸ آبان
ساعت ۲۱:۳۰ شبکه افق
یکشنبه، ۲۹ آبان
ساعت ۲۰:۳۰ شبکه مستند

رهبر جهادگر

مستند «غیر رسمی ۵» که جمعه پخش می‌شود به دیدار رهبر معظم انقلاب با گروه‌های جهادی اختصاص دارد

گزارش

یکی از برنامه‌های مستمر رهبر انقلاب در طول سالیان گذشته، برگزاری جلسات متعدد و متنوع با طیف‌های مختلف علمی، اجتماعی، فرهنگی و هنری بوده است؛ جلساتی که در فضایی صمیمانه برگزار شده و رهبر انقلاب پای نظرات و درددل‌های حاضران می‌نشینند. بخشی از این جلسات از سال ۱۳۹۵ در قالب جلسات «پنجشنبه‌شب‌ها» برگزار شده است که مجموعه مستند «غیر رسمی» به روایت آنچه در این جلسات بیان شده پرداخته است. تاکنون ۴ مستند «غیر رسمی» ساخته علی‌صدری نیاز از تلویزیون به نمایش در آمده و قرار است جمعه این هفته نیز مستند «غیر رسمی ۵» با موضوع دیدار مقام معظم رهبری با گروه‌های جهادی به روی آنتن برود. عصر دوشنبه، مراسم اکران این مستند که ویژه رسانه‌ها بود در دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با حضور ایمان عطازاده، رئیس حوزه ریاست دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای و سیدمحمدعلی صدری‌نیا، کارگردان این مجموعه برگزار شد که در ادامه، گزارش این جلسه آمده است.

شناخت رهبری از زاویه‌های جدید

فضایی که در جلسات دیدار گروه‌های مختلف با مقام معظم رهبری وجود دارد، فضایی صمیمی است که به حاضران فرصت می‌دهد درددل‌های خود را به طور مستقیم با رهبری در میان بگذارند. در این نشست‌ها از گزارش‌های رسمی و اداری خبری نیست و حاضران به زبان خودشان مشکلات را با رهبری مطرح می‌کنند و ایشان نیز با ارائه اظهارکارها و توصیه‌های راهگشا شیوه حل مشکلات را به آنها نشان می‌دهند. «غیر رسمی ۱» در هر مقام معظم رهبری با اروان‌نشت رسالت دفاع‌مقدس اختصاص داشت؛ «غیر رسمی ۲» رسالت دیناری ایشان با تعدادی از فعالان فرهنگی و هنری بود؛ قسمت سوم این مجموعه روایتی از دیدارهای پنجشنبه‌ای فعالان حوزه علم و فرهنگ با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بود؛ در «غیر رسمی ۴» شاهد دیدار مقام معظم رهبری با طنزپردازان بودیم. از میان این ۴ مستند، قسمت دوم که به دیدار با فعالان فرهنگی و هنری از جمله سینماگران اختصاص داشت، بازتاب بیشتری در رسانه‌ها و فضای مجازی یافت و در واقع از همان‌جا بود که پرنده «غیر رسمی» جلب توجه کرد. پایگاه خبری «مشرق‌نیوز» فروردین امسال در یادداشتی به تحلیل چهار قسمت منتشر شده این مجموعه پرداخت که در بخشی از آن دلیل اهمیت این مجموعه چنین توضیح داده شده است: «یکی از دلایل اقبال عمومی نسبت به این مجموعه، شناختن حاکم بر لحن روایت‌گرانه این مجموعه کاملاً فرهنگی است. با توجه به جایگاه سیاسی رهبر انقلاب انتظار می‌رفت که محتوای مستند غیررسمی از حیث گفتگویی، رویکردی سیاسی داشته باشد اما در ۴ قسمت منتشر شده مسئله دغدغه فرهنگ‌اولی‌تر گفتگومان‌های سیاسی بوده و شاید یکی از دلایل استقبال از این مجموعه، گفتگومان‌سازی و به تعبیر رهبر انقلاب، تأکید بر جهاد تبیین است».

ایشان یادداشت در ادامه، ضرورت ساخت چنین مجموعه‌ای را چنین توضیح می‌دهد: «صدری‌نیا، کارگردان این مجموعه قبل از انتشار قسمت اول منتهی را در صفحه اینستاگرامش منتشر کرده که در بخشی از آن آمده است: «وقت آن رسید که بود که با زاویه‌های دیگر از رهبری آقا آشنا شوم؛ اینکه ایشان در مقام رهبری، چگونه مدیریت می‌کند و چگونه حلقه‌های مختلف را به هم وصل می‌کند... جمعی از فعالان عرصه‌های مختلف می‌آیند و بعضاً بالاترین انتقادها را مطرح می‌کنند و آقا سخن آنها را صمیمانه می‌شنود، برایشان با استدلال پاسخ می‌گوید و... شاید دیدار ارویان دفاع‌مقدس با آقا، تازه‌ترین جلسه میان همه این جلسات باشد و این تازه‌اول راه است...».

برای گسترش این رویکرد در این مجموعه مستند، به ابعاد هنرمندانه، توجهی خاص شده است. سازنده به جمع تصاویر و سخنان مطرح‌شده در این جلسات، بسنده نمی‌کند و از کلیشه‌های تلویزیونی رایج سال‌های اخیر فاصله می‌گیرد و ضمن تصویرسازی موجز و بسیار هدفمند، حاضران در جلسات مختلف، اقدام به ضبط گفت‌وگوهای مجزای می‌کند و نوعی هم‌پوشانی روایی جلسات غیررسمی را با روایت تک‌نفره افسران تطبیق می‌دهد. در واقع کارگردان هر گونه فضائیت‌را عملاً به مخاطب واگذار کرده اما برای این‌فضاوت، از جمع تصاویر گزارشی و روایت‌های تک‌نفره، شیوه قصاصوت را به مخاطب وامی‌گذارد.»

طرز حرکت‌های جهادی
در نشست اکران قسمت پنجم «غیررسمی» برای رسانه‌ها، ایمان عطازاده، رئیس حوزه ریاست دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، گفت: حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری یکی از وظایف و مأموریت‌های اصلی این دفتر است و تلاش می‌کنیم در قالب‌های مختلف فرهنگی، هنری، پژوهشی و... اندیشه و سیره حضرت آقا را به گوش مخاطبان و علاقه‌مندان به گفتگومان رهبری برسانیم. رساندن پیام و اندیشه رهبری به مخاطبان، چه در داخل و چه در خارج از کشور، به حرکتی انقلابی نیاز دارد و بخش زیادی از فعالیت‌های ما در سایت و شبکه‌های اجتماعی صرف همین موضوع می‌شود. مستند غیررسمی در ادامه حرکتی است که از گذشته در دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری جریان داشته است. از سال ۱۳۸۲ که سایت khamenei.ir، افتاد و از سال ۱۳۸۶ که در شبکه‌های اجتماعی حضور پیدا کردیم، تولید مستندهای متفاوتی درباره رهبر انقلاب را دنبال کردیم. برای مثال، «مستند «دیوارهای یخی» روایتی از بازدید حضرت آقا از موزه عیون است که مستند «حواریون» به حضور رهبر انقلاب در منزل خانواده شهید آشوری می‌پردازد. همچنین تولید مستندهایی درباره رژیم پهلوی در دفتر حفظ و نشر انجام شد. علاوه بر این، مستند «عمامه خاکی» را داشتیم که تصاویری از حضور آیت‌الله خامنه‌ای در چندین مستند با محوریت رهبر معظم انقلاب تولید شده است که از آن جمله می‌توان به مستند «روایت رهبری» اشاره کرد که روایت انتخاب حضرت آقا به رهبری را نشان می‌داد. همچنین مستند «در لباس سربازی» ماجرای حضور ایشان در جبهه‌ها را به تصویر می‌کشید. مستند «لشکر زینبی» تولید دیگری بود که به دیدار خانواده شهدای مدافع حرم با رهبر انقلاب می‌پرداخت. در این هفته، روی آنتن می‌رود.

بازدید سرزده رهبری از بیم
همچنین علی‌صدری‌نیا، کارگردان این مجموعه، در این جلسه گفت: بیان مسیری که برای تولید مجموعه مستند غیررسمی آمده‌ایم، خالی از لطف نیست. ما می‌توانستیم برای روایت این جلسات تنها به خود جلسه اکتفا کنیم اما تصمیم گرفتیم حرف‌های بزرگ‌تری را در قالب همین دیدارها بیان کنیم. برای مثال، در غیررسمی ۲ نوع ارتباط حضرت آقا با فعالان حوزه‌های مختلف را دیدیم. همچنین در قسمت سوم، سراغ ارتباط رهبری با خبرنگار و پیگیری‌های مستمر ایشان برای بهبود فعالیت و اوضاع آنان رفتیم. در قسمت چهارم که مربوط به دیدار طنزپردازان بود، وجوهی از نگاه فرهنگی حضرت آقا را بیان کردیم. در قسمت پنجم نیز سراغ جنبه تازه‌ای از رهبر انقلاب رفتیم و روحیه جهادی حضرت آقا را به تصویر کشیده‌ایم. در مستند می‌بینید که ایشان پیش از انقلاب چگونه به‌عنوان یک نیروی جهادی فعالیت می‌کرده‌اند و این روحیه بعد از پیروزی انقلاب نیز استسمرار پیدا کرد. حتی در مواردی خودشان مستقیماً ورود کرده‌اند که نمونه آن زلزله بم است. جالب است بدانید که در آن بازدید سرزده خیلی از مردم نمی‌دانستند که با چه کسی حرف می‌زنند و فکر می‌کردند فرماندار آمده است. حضرت آقا نیز دوست دارند که جنبه سرزده‌بودن این بازدید، حفظ شود. صدری‌نیا تأکید کرد: یکی از بخش‌های مهم مستند غیررسمی ۵ که دیده نشده نیز همان دیدار است که بعد از بازدید سرزده از مناطق زلزله‌زده با مسئولین شهری برگزار می‌کنند. در حقیقت، زمانی که مشکلات را در گزارش‌ها دیده و از نزدیک نیز ملاحظه کردند، مواردی را از مسئولان امر، مطالبه می‌کنند.



روایتی از دیدار سرزده فعالان جهادی و گروه‌های خدمت‌رسان به منطبق محور با رهبر معظم انقلاب

تکثیر از صفحه مجله مهر علی‌صدری‌نیا

تصویری از مستند غیررسمی «غیر رسمی ۵»

تصویری از مستند غیررسمی «غیر رسمی ۵»

چراغ هدایت ۱

اردوهای سازندگی و محرومیت‌زدایی

پایگاه اطلاع‌رسانی khamenei.ir در متن زیر گزارشی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی درباره کار جهادی و اردوهای سازندگی و محرومیت‌زدایی را بازخوانی کرده است.

با کار جهادی بن‌بست‌ها می‌شکنند

ما جز با کار جهادی و کار انقلابی نخواهیم توانست این کشور را به سامان برسانیم. در همه بخش‌ها، کم‌ریسته بودن مثل یک جهادگر لازم است؛ این اگر بود، کارها راه می‌افتد؛ این اگر بود، بن‌بست‌ها باز می‌شود، شکافته می‌شود؛ [یعنی] آکار فراوان، پر حجم و با کیفیت و مجاهدانه و انقلابی، انقلابی یعنی چه؟ بعضی خیال می‌کنند وقتی می‌گوییم انقلابی، یعنی بی‌نظم؛ نخیر، اتفاقاً یکی از خطوط اصلی انقلابی‌گری، نظم است؛ منتها انقلابی، یعنی اینکه خودمان را سرگرم کارهای حاشیه‌ای و تشریفاتی و زرق‌وبرقی و مانند اینها نکنیم. ۱۳۹۶/۲/۱۰

هر جا از حرکت جهادی غفلت کردیم، عقب ماندیم

ما هر جا انقلابی عمل کردیم پیش رفتیم و هر جا از انقلابی‌گری و حرکت جهادی غفلت کردیم، عقب ماندیم، تا ناکام شدیم؛ این یک واقعیتی است... هر جا انقلابی بودیم، جهادی حرکت کردیم، پیش رفتیم؛ هر جا کوتاهی کردیم و غفلت کردیم، عقب ماندیم. ۱۳۹۵/۳/۱۴

نقطه نورانی در باطن انسان

از همه‌تان سباسب‌ترام و شما را به خدا می‌سپارم. میل به خدمت به مردم و تحمل سختی‌های آن، نقطه‌ای نورانی در باطن انسان است؛ آن را هر چه می‌توانید در جان خود گسترش دهید و نگذارید آفت‌ها، سودجویی، خودنمایی، تنبلی و... آن را گل‌اندود کند نیت خود را خدایی نگهدارید و از او کمک بخواهید و از همه نیروی خود برای آن ماه بگذارید. موفق باشید. ۱۳۸۲/۹/۱۵

چراغ هدایت ۲

کار جهادی: عامل پیروزی‌ها

ما هر جایی که به خدا تکیه کردیم، به نیروی مردم تکیه کردیم و حاضر به حرکت جهادی شدیم، پیروز شدیم؛ نگاه کنید شما از اول انقلاب تا حالا، هر جا ما مردم را آوردیم وسط کار، به نام خدا شروع کردیم و حرکت‌مان حرکت جهادی بود، ما در آنجا پیروز شدیم. در خود اصل انقلاب این اتفاق افتاد، مردم آمدند، مردم خیابان‌ها را پر کردند، قشرب‌های مختلف مردم آمدند وسط میدان و حرکت حرکت جهادی بود. در دفاع هشت ساله مردم آمدند وسط کار... ما پیروز شدیم؛ در همه موارد دیگری که مردم آمدند و خدای تعالی بر زبان و دل مردم حاکم بود و کار کار جهادی بود، ما پیروز شدیم. ۱۳۹۲/۱۲/۱۵

مظهر مجسم آیه قرآن

این کار اردوهای هجرت و حرکت عظیم بسیج سازندگی یکی از کارکاش خدمت‌رسانی است که میلیون‌ها نفر از این خدمت‌شما به‌صورت مستقیم بهره‌مند می‌شوند. از لحاظ مادی، از لحاظ امور روزمره زندگی، از لحاظ معنوی و هدایت، بهره‌مند می‌شوند. شما اگر درس قرآن هم آنجا ندهید، خود حضور یک جوان مؤمن و متدین و متشرع در یک مجموعه روستایی، در بین جوانان، در بین مردم، مظهر مجسم آیه قرآن است؛ آنها را به دین، به انقلاب، به معنویت، سوق می‌دهد. «کنونا دعاه الناس بغیر السننکم» شما با عمل خودتان مردم را به ایمان، به اسلام، به دین دعوت می‌کنید. این خدمت‌رسانی است؛ خدمت‌رسانی مادی و خدمت‌رسانی معنوی. ۱۳۸۹/۶/۳۱

چراغ هدایت ۳

هر تلاشی جهاد نیست

هر تلاشی را نمی‌شود گفت جهاد. در جهاد، حضور و رویارویی با دشمن، مفروض است. انسان یک تلاشی می‌کند، دشمنی در مقابل او نیست؛ این جهاد نیست. اما یک وقت شما می‌خواهید یک تلاشی را انجام دهید که به‌خصوص یک دشمنی سینه به سینه شما استفاده است؛ این می‌شود جهاد. ممکن است جهاد مالی باشد، ممکن است جهاد علمی باشد، ممکن است جهاد فنی باشد؛ همه اینها جهاد است؛ انواع و اقسام جهاد و مبارزه است. ۱۳۹۰/۱/۸

ستون‌های اصلی حرکت جهادی

عشق و ایمان، بصیرت و همت؛ اینها ستون‌های اصلی است. عشق و ایمان، انسانی که ایمان ندارد، محوری برای حرکت خود نمی‌تواند تصور کند. انسانی که از احساس عاشقانه و عمیق قلبی برخوردار نیست، نمی‌تواند این حرکت را ادامه دهد و استمرار بخشد. انسانی که همت ندارد، به کارهای کوچک، به فرازهای محدود اکتفا می‌کند؛ چشم به برترین قله‌ها نمی‌دورزد. انسانی که بصیرت ندارد، راه را عوضی می‌رود؛ اگر عشق و ایمانی هم در او هست، آن را در راه غلط مصرف می‌کند، کجراه می‌رود. عشق و ایمان، همت و بصیرت؛ اینها را انقلاب به مردم ما و جامعه ما داد. ۱۳۸۹/۶/۳۱

اردوهای جهادی شما را با وظایف‌تان آشنا می‌کند

این اردوهای جهادی خیلی چیزهای بارز می‌آورد. اولاً شما را با اوضاع کشورتان آشنا می‌کند، با قشرها آشنا می‌کند، شما را با وظایف سنگینی که بر عهده همه ما هست آشنا می‌کند، شما را با کم‌کاری‌های ما در طول این سال‌های بعد از انقلاب آشنا می‌کند - یک جاهایی واقفا ما کم‌کاری داشتیم - و حرکت می‌دهد؛ این خون در رگ‌های انسان با حضور در

بازدید مقام معظم رهبری از مناطق زلزله‌زده استان کرمانشاه، آبان ۹۶ - عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

بازدید سرزده رهبری از بیم